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Sammanfattning

Sveriges förenade studentkårer, SFS, har genomfört en 
enkätundersökning för att undersöka universitetslärares 
erfarenheter av de ekonomiska förutsättningarna för en 
kvalitativ högre utbildning. Enkäten har besvarats av 418 
universitetslärare verksamma vid 47 svenska lärosäten. I 
denna rapport presenteras en sammanställning av resultaten 
från enkäten, tillsammans med ett antal rekommendationer 
baserat på resultaten.

Undersökningens resultat
De utbildningsmoment universitetslärare idag lägger mer 
tid på jämfört med tidigare är administration, utveckling 
av program eller kurser och handledning. Ökningen av 
handledning och utveckling kan till stor del förklaras av 
lärarnas förändrade ansvarsområden över en karriärbana. 
Administrationen har dock ökat betydligt och för samtliga 
yrkesgrupper.
 
De utbildningsmoment universitetslärare lägger mindre tid 
på idag är föreläsningar, förberedelser inför undervisande 
moment och seminarier. Denna utveckling speglar en generell 
utveckling mot minskande lärarledd tid i högre utbildning.

En majoritet av universitetslärarna uppger att deras 
arbetssituation påverkas negativt av de ekonomiska 
förutsättningarna. För flertalet lärare är det tydligt att 
arbetssituationen som helhet hänger tätt samman med 
deras förutsättningar att kunna erbjuda studenterna en 
högkvalitativ utbildning. 

Vidare uppger en majoritet av universitetslärarna att 
de ekonomiska förutsättningarna har försämrat deras 
möjligheter att utforma en kvalitativ utbildning. De sätt 
på vilka flest uppger att ekonomin påverkar kvaliteten är 
genom att leda till mindre tid med studenterna, försämrade 
möjligheter till utveckling och större studentgrupper. 

På frågan om de anser personalstyrkan vara tillräcklig för att 
kunna säkerställa en kvalitativ utbildning svarar en större del 
nekande. Störst är gruppen som uppger att personalstyrkan 
är något otillräcklig. 
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En betydande del av universitetslärarna anser att de 
åtgärder som behövs för att höja den högre utbildningens 
kvalitet är mer tid, ökade ekonomiska resurser och mindre 
administration.

Förslag på åtgärder
I slutet av rapporten presenteras följande förslag på åtgärder: 

• Undanta högskolor och universitet från 
produktivitetsavdraget

• Höj ersättningsbeloppen
• Inför ett nytt resurstilldelningssystem som möjliggör 

långsiktighet
• Bättre användning av lärosätets myndighetskapital
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Summary in english

The Swedish National Union of Students (SFS) has conducted 
a survey to further examine university teachers’ experiences 
of the financial conditions for a quality higher education. The 
survey has been answered by 418 university teachers working 
at 47 Swedish universities and university colleges. This report 
presents a summary of the results of the survey, together with 
a number of recommendations based on the results.

Results from the survey
The educational elements university teachers spend more 
time on today are administration, development of programs 
or courses and supervision. The increase in supervision 
and development can probably be largely explained by the 
teachers' changing responsibilities over the course of a career. 
However, the administration has increased significantly and 
for all professional groups.

University teachers spend less time today on lectures, 
preparations for teaching elements and seminars. This 
development reflects a general trend towards decreasing 
teacher-led time in Swedish higher education.

A majority of the university teachers state that their work 
situation is negatively affected by the economic conditions. For 
the majority, it is clear that the work situation as a whole is 
closely related to their conditions to the quality of education.
Furthermore, a majority of the university teachers state that 
the financial conditions have worsened their opportunities to 
design a quality education. The ways in which most state that 
the economic conditions affect the quality, is by leading to less 
time with students, reduced opportunities for development 
and larger student groups.

When asked if they consider the number of members of staff to 
be sufficient to be able to ensure a quality education, a greater 
proportion answer in the negative. The largest is the group 
that states that the workforce is somewhat insufficient.
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A significant proportion of university teachers believe that 
the measures needed to raise the quality of higher education 
are more time, increased financial resources and less 
administration.

Suggestions for measures 
At the end of the report the following suggestions for measures 
are presented:  

• Exempt colleges and universities from the yearly 
productivity deduction

• Raise the remuneration for the educations
• Introduce a new resource allocation system that enables 

long-term planning
• A better at use of public authority capital by universities 

and university colleges
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Inledning

Urholkningens konsekvenser för utbildningens kvalitet 
är en fråga som Sveriges förenade studentkårer (SFS) 
återkommande har uppmärksammat. Underfinansieringen 
av högre utbildning är ett problem som förstärkts över tid och 
har varit föremål för debatt. Frågan har behandlats av flera 
statliga utredningar och andra undersökningar.

Urholkningen av medlen till högre utbildning har skett 
de senaste 30 åren. Utvecklingen kan delvis förklaras av 
inbyggda krav på effektivisering av verksamheterna genom 
en årlig automatisk neddragning av anslagen till universitet 
och högskolor genom produktivitetsavdraget. Syftet med 
införandet av denna mekanism var att den högre utbildningen 
– liksom all offentligt finansierad verksamhet – bör bedrivas 
resurseffektivt. Att skapa incitament för resurseffektivisering 
kan därför verka ändamålsenligt. Frågan är dock om 
effektiviseringskraven fortsatt är ändamålsenliga, när 
effektivisering sker på bekostnad av kvaliteten i den högre 
utbildningen.

I bedrivandet av denna fråga lyfter SFS ofta fram att 
svenska studenter har lägst genomsnittlig lärarledd tid i 
Europa, enligt den återkommande enkätundersökningen 
av Eurostudent. SFS har även tagit del av otaliga exempel 
från både studenter och universitetslärare som vittnar 
om hur kvaliteten påverkas negativt av resursbrist. 
Vittnesmål om att B-uppsatsen tas bort från kursupplägget, 
vilket gör studenterna mindre förberedda för den viktiga 
kandidatuppsatsen, eller hur lärarnas förberedelsetid 
för undervisningen dras ned, motiverat med bristande 
ekonomiska resurser.

Hur ser det egentligen ut med sambandet mellan urholkning 
och kvalitet i högre utbildning? Syftet med denna rapport är 
att titta närmare på detta och att på en bredare front se vad 
lärarna själva säger om den högre utbildningens resurser. 
Påverkar de ekonomiska förutsättningarna deras möjligheter 
att bedriva en högre utbildning värd namnet? Vad är den 
dolda kostnaden för urholkningen av den högre utbildningens 
resurser, för studenter, lärare och ytterst samhället? 
Dessa frågor vill denna rapport besvara och belysa, med 
utgångspunkt i erfarenheter från 418 universitetslärare.
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Bakgrund och tidigare  
undersökningar

Nuvarande resurstilldelningssystem till  
universitet och högskolor

Svenska universitet och högskolor finansieras genom anslag 
i statsbudgeten. Anslaget består av två skilda anslag, ett för 
forskning och ett för högre utbildning. Nuvarande system för 
resurstilldelning inom högre utbildning infördes med 1993 
års reform. Resurstilldelningssystemets utformning gör att 
lärosätenas intäkter för högre utbildning beror på deras 
redovisade resultat för varje budgetår.1 

Anslagen till högre utbildning tilldelas därför lärosäten 
utifrån två komponenter av prestation: antalet registrerade 
helårsstudenter (HST) och antalet studenter som tar sina 
högskolepoäng efter avslutad kurs. Ersättningen till högre 
utbildning utgår även från så kallade prislappar, ersättning 
per student, vars nivåer skiljer sig åt mellan ämnesområden. 
Ett takbelopp anger den maximala ersättning ett lärosäte kan 
få för en utbildning. 

SFS har kritiserat att systemet gör lärosätena beroende 
av att studenterna slutför sina kurser och tar alla sina 
högskolepoäng för att få full ersättning. SFS har ofta betonat 
att ett sådant system leder till att utbildningar som behöver 
höja kvaliteten istället får mindre resurser. Dessutom skapar 
det incitament att släppa igenom fler studenter.

I en rapport från Sveriges universitets- och högskoleförbund 
(SUHF) noteras att anslaget i och med införandet av 
nuvarande resurstilldelningssystem gjordes oberoende av 
lärosätenas utgifter, och istället tilldelas dem baserat på de 
intäkter de har genererat under året.2 Det är värt att notera 
att konstruktionen av anslagsmodellen för universitet och 
högskolor i detta avseende skiljer sig från andra myndigheters 
finansieringsmodell, där anslaget istället baseras på 
verksamhetens utgifter.

1    Lena Eriksson och Ulf Heyman, Resurser för utbildning och forskning, 
(SUHF, 2014), s. 10.
2    "För universitet och högskolor kan alltså inte kostnaderna för verksamheten 
avläsas i anslagsförbrukningen, vilket gäller för övriga myndigheter."  ibid., s. 11.
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Urholkning av ersättningsbeloppen över tid

Vid resurstilldelningssystemets införande 1993, infördes även 
en princip om pris- och löneomräkning (PLO) för anslagen 
till högre utbildning. Det innebär att anslagen räknas upp 
inför varje budgetår, för att lärosätena ska kompenseras för 
pris- och löneökningar i omvärlden. PLO var en del av den nya 
ramanslagsmodell som omfattar alla svenska myndigheter, en 
modell som infördes med syfte att "[...]förbättra incitamenten 
till en effektiv resurshantering."3

I den del av PLO som avser löner görs därtill ett årligt 
avdrag, kallat produktivitetsavdrag. Produktivitetsavdraget 
är ett avdrag från uppräkningen av anslagen och ligger 
vanligtvis på 1-2 procent.4 Avdragets storlek bestäms 
årligen utifrån produktivitetsutvecklingen i den privata 
tjänstesektorn. Produktivitetsavdraget syftar till att 
motivera myndigheter till effektivisering genom att 
anslagen delvis bestäms i relation till en konkurrensutsatt 
sektor. Produktivitetsavdraget i PLO skapar på så vis 
ett kontinuerligt effektivitets- och produktivitetstryck i 
myndigheternas verksamhet och så även för universitet och 
högskolor. Även om ett årligt avdrag på någon procent inte 
låter mycket, ökar nedskärningen över tid och växer per 
automatik i omfattning.5 

Föregående anslagssystem innehöll inget liknande avdrag: 

"Tidigare regelverk innehöll inga motsvarande styrsignaler. I stället 
fick myndigheterna full kompensation för de lönekostnadsökningar 
som de centralt förhandlade avtalen resulterade i."6

Att produktivitetsavdraget görs från lönedelen i PLO 
kan också tänkas slå särskilt mot lärosätena som har en 
personalintensiv verksamhet. Högskolornas motsvarande 
siffra är betydligt högre. Av lärosätenas sammantagna 

3    Riksrevisionen, Räkna med mindre – den årliga omräkningen av 
myndigheternas anslag (Stockholm: Riksrevisionen, 2022), s. 10.
4    Fackförbundet ST, Urholkad stat - en rapport om produktivitetsavdraget 
i statlig sektor, 2022. s. 6. I höstbudgetpropositionen för 2023 låg dock 
produktivitetsavdraget på 4,4 procent enligt SFS:s beräkningar https://sfs.se/blogg/
budgetpropositionen-2023-ur-ett-studentperspektiv/ [Hämtad 2023-03-13].
5    Martin Gustavsson, Från automatisk uppräkning till automatiska avdrag - 
Finansieringsmodeller för högre utbildning 1958-2021, Statsvetenskaplig tidskrift, 
s. 114.
6    Riksrevisionen, Räkna med mindre - den årliga omräkningen av 
myndigheternas anslag RIR 2022:2, s. 15.
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utgifter för 2021 uppgick personalkostnaderna till 66 procent.7

Regeringen har tillfört riktade kvalitetsförstärkningar 
vid flera tillfällen för att öka den lärarledda tiden inom 
främst det humanistiska, teologiska, juridiska och 
samhällsvetenskapliga ämnesområdet (HTJS). Detta eftersom 
HTJS i genomsnitt har färre lärarledda timmar än andra 
ämnesområden. Senast tillfördes kvalitetssatsningar mellan 
åren 2016-2018. Enligt Universitetskanslerämbetets (UKÄ) 
uppföljning av kvalitetssatsningen menar en majoritet 
av tillfrågade institutioner att satsningen lett till ökad 
kvalitet på utbildningarna. Samtidigt kunde UKÄ inte se att 
kvalitetssatsningen resulterat i någon mätbar ökning av den 
lärarledda tiden för HTJS.8

Enligt Sveriges universitetslärare och forskare (SULF) 
dämpade kvalitetssatsningen urholkningens konsekvenser på 
kort sikt:

"Det enda utbildningsområde där ersättningsbeloppen inte har 
urholkats är HSJT, vilket beror på särskilda kvalitetssatsningar 
som regeringen har gjort under de senaste åren. Eftersom 
ersättningsbeloppen för HSJT redan från början var mycket 
låga hade det till slut blivit omöjligt att bedriva undervisning av 
tillräckligt hög kvalitet om urholkningen inte hade hejdats."9

Kvalitetssatsningen var en tillfällig lättnad, men gav inte bot 
på det grundläggande problemet.

Tidigare undersökningar

Rapporter av organisationer och fackförbund
SULF visar i sin rapport Systemfel i kunskapsfabriken 
från 2018 att resurstilldelningssystemet till följd av sin 
konstruktion inte till fullo kompenserar lärosätena för sina 
lönekostnader och att ersättningarna har tappat kraftigt i 
köpkraft sedan 1990-talet.10 Enligt SULF saknades det cirka 
7 miljarder kronor inom högre utbildning år 2018 i jämförelse 

7    UKÄ, Resultaträkning för lärosätena, 2021. https://www.uka.se/vara-
resultat/statistik/hogskolan-i-siffror/ekonomi?indicator=resultatrakning [Hämtad 
2023-03-20]
8    UKÄ, Lärarledd tid i den svenska högskolan - En studie av scheman, 2018. s. 
37.
9    SULF, Systemfel i kunskapsfabriken. (2018), s. 16.
10    Ibid, s. 16.
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med budgetåret 1994/95 då systemet infördes.11 Anslagens 
uppräkning har alltså inte motsvarat kostnadsutvecklingen. 
Över tid har produktivitetsavdraget därmed lett till att 
lärosätena inte kompenseras fullt ut för sina egentliga utgifter 
och är en grundläggande orsak till urholkningen av anslagen 
till högre utbildning.12 

Även Fackförbundet ST har uppmärksammat följderna 
av produktivitetsavdraget i rapporten Urholkad stat - 
produktivitetsavdraget i statlig sektor från 2022. Rapporten 
betonar en liknande problematik som SULF, och visar att 
löneanslaget för statlig sektor skulle varit betydligt högre 
utan produktivitetsavdraget. Effektiviseringstrycket i statlig 
verksamhet kopplas här samman med ökad stress och relativt 
låg andel anställda inom statlig sektor, jämfört med privat 
sektor. I rapporten framkommer att universitetslärare är den 
grupp som upplever mer stress än andra yrkesgrupper.13 

I enkätundersökningen Eurostudent tillfrågas studenter 
återkommande om antal undervisningstimmar per vecka. I de 
senaste undersökningarna har svenska studenter haft lägst 
genomsnittlig lärarledd tid i Europa. För svenska studenter 
låg genomsnittet på 12 timmar i veckan år 2011, 11 timmar 
i veckan år 2015 och 10 timmar i veckan år 2018.14 15 16 Den 
svenska lärarledda tiden var lägst i Europa redan 2011, men 
har alltså även sjunkit från denna nivå.

Statliga utredningar
Resurstilldelningssystemet har behandlats i flertalet statliga 
utredningar.  

Resursutredningen, kallad RUT 2, från 2007 menade att 
högskolorna borde undantas från effektiviseringskraven i 
statsanslagen: "Kvantitativ iver bör ersättas med kvalitativ 
eftertänksamhet."17

11    Ibid, s. 5.
12    Ibid, s. 5-7.
13    Fackförbundet ST, Urholkad stat - om produktivitetsavdraget i statlig 
sektor. 2022, s. 6.
14    Eurostudent IV. (2011). Social and Economic Conditions of Student Life in 
Europe 2008 – 2011.
15    Eurostudent V. (2015). Social and Economic Conditions of Student Life in 
Europe 2012 – 2015.
16    Eurostudent VI. (2018). Social and Economic Conditions of Student Life in 
Europe 2016 – 2018.
17    SOU 2007:81, s. 57.
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Styr- och resursutredningen (Strut) var den senast 
tillsatta utredningen vars slutbetänkande lades fram 
2019. Utredningen var genomgripande men begränsades i 
direktiven som inte tillät att utredningen att komma fram 
förslag som resulterade i ökade kostnader för staten.18 Strut 
föreslog bland annat att anslagen inte skulle vara direkt 
knutna till antal studenter från år till år, utan även kunna 
baseras på verksamheten över en flerårsperiod. Dessutom 
skulle de prestationsbaserade ersättningsbeloppen tas bort.19 

Forskning
Problematiken med urholkningen av anslagen till 
högre utbildning har bland annat behandlats av 
statsvetaren Martin Gustavsson. Gustavsson menar att 
resurstilldelningssystemets utformning riskerar att bli en 
mekanism för kvalitetssänkning, eftersom det varken går att 
undervisa eller att lära sig snabbare idag än för 30 år sedan:

"I praktiken torde också den typen av effektivitetskrav 
på högre utbildning mestadels hanteras genom att öka 
undervisningsgruppernas storlek och minska undervisningstiden, 
vilket är en besparing men sannolikt inte en effektivisering av 
kompetensproduktionen (jfr Sundqvist 2010: 158), eftersom högre 
utbildning är en tidskonsumerande verksamhet där mötet mellan 
lärare och student förblir centralt (SOU 2007:81: 190)."20

Effektiviseringskraven inom offentlig sektor infördes bland 
annat mot bakgrund av 1990-talskrisen och andra faktorer 
som motiverade en ökad resurskontroll. Den effektivisering 
som produktivitetsavdraget ska skapa incitament för, verkar 
snarare resultera i direkta nedskärningar av lärosätenas 
kärnuppgifter. Universitetslärare kan inte undervisa 
snabbare år för år, och bibehålla kvaliteten i undervisningen, 
noterar Gustavsson.21

18    SOU 2019:6, s. 42
19    Ibid.
20    Gustavsson, Martin. Från automatisk uppräkning till automatiska avdrag - 
Finansieringsmodeller för högre utbildning 1958-2021, Statsvetenskaplig tidskrift, 
Nr 1/2022, Vol 124. s. 120.
21    Ibid.
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Samtidigt fanns det vid resurstilldelningssystemets införande 
en uttrycklig ambition från politiken att korrigera systemet 
vid ändrade behov:

"Om det visar sig vara nödvändigt med förändringar för att de 
avsedda målen ska kunna uppnås är jag beredd att återkomma till 
regeringen med sådana förslag."22 

De mål som resurstilldelningssystemet skulle eftersträva 
var "[...] nytänkande, kvalitetskonkurrens och ett 
effektivt utnyttjande av resurser."23 Det nuvarande 
resurstilldelningssystemet ser i stort sett ut som det 
gjorde när det infördes för snart 30 år sedan. Målet om 
kvalitetskonkurrens och effektivt resursutnyttjande har haft 
många goda följder men även lett till ett ensidigt fokus på 
effektivisering, på bekostnad av utbildningens kvalitet. Utöver 
enskilda kvalitetssatsningar har varken borgerliga eller 
socialdemokratiska regeringar hittills gjort några betydande 
förändringar för att motverka urholkningen.

22    Prop. 1992/93:169, s. 27.
23    Prop. 1992/93:169, s. 2.
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Kvalitet i högre utbildning

I högskolelagen anges att lärosätena ansvarar för 
utbildningarnas kvalitet.24 Vad menas då med kvalitet i 
högre utbildning? Kvalitet betecknas oftast som en egenskap 
hos ett objekt, vilket en utbildning kan definieras som. 
Vilka egenskaper behöver en utbildning ha för att vara 
kvalitativ? Kvalitet i utbildningen kan innebära allt från 
graden av arbetsmarknadsanknytning, till studenternas 
kontakt med sina lärare. Robert M Pirsing har beskrivit 
kvalitetsbegreppets svårfångade natur:

"Quality [...] you know what it is, yet you don’t know what it is. But 
that’s selfcontradictory. But some things are better than others, that 
is, they have more quality. But when you try to say what the quality 
is, apart from the things that have it all goes poof! [...] What the hell 
is Quality?"25

Ett sätt att mäta kvalitet i högre utbildning är att se till 
mängden lärarledd tid. Enligt UKÄ:s rapport om kvalitet i 
högre utbildning är inte mängden lärarledd tid nödvändigtvis 
ett bra mått på kvalitet. Om den lärarledda tiden är så 
omfattande att den inte ger utrymme för studentens egna 
reflektion och kritiskt tänkande, kan den till och med hämma 
kvaliteten på utbildningen:

"För mycket lärarledd undervisningstid utan kvalitativa 
dimensioner såsom hög studentaktivitet kan tvärtom påverka 
utbildningskvaliteten negativt, då studenten inte får tillräcklig 
tid för reflektion och självstudier samtidigt som läraren inte 
får tillräcklig mycket tid till förberedelser och bedömning av 
studenternas arbeten."26

Samtidigt finns ett samband mellan lärarledd tid och 
studenters prestation, där för lite lärarledd undervisning kan 
resultera i att studenter ägnar mindre tid och ansträngning 
åt självstudier, vilket kan leda till en sämre prestation. 
Mängden lärarledd tid är därför inte ett irrelevant mått på 
kvalitet i högre utbildning och kan betraktas som en av flera 

24    "Verksamheten ska avpassas så att en hög kvalitet nås i utbildningen och 
forskningen. De tillgängliga resurserna ska utnyttjas effektivt för att hålla en 
hög kvalitet i verksamheten. Kvalitetsarbetet är en gemensam angelägenhet för 
högskolornas personal och studenterna." Högskolelagen (1992:1424), 4 kapitlet.
25    Robert M. Pirsig. Se SOU 2007:81, s. 50.
26    UKÄ, Lärarledd tid i den svenska högskolan - En studie av scheman. 2018. 
s. 5.
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centrala indikatorer. UKÄ sammanfattar att: "[...]det går 
att säga att den lärarledda undervisningstiden som erbjuds 
inom högskolan utgör skillnaden mellan utbildning och 
självstudier."27

I forskning om utbildningskvalitet lyfts även former för 
lärande fram som avgörande aspekter. Forskaren Graham 
Gibbs talar om olika dimensioner av kvalitet, där flera 
kvalitetsdimensioner inte låter sig kvantifieras, det vill säga 
beräknas, på samma sätt som andra.28 Den lärarledda tiden 
är ett kvantifierbart sätt att mäta kvaliteten. Men exempelvis 
utbildningsprocessen – att med pedagogiska praktiker 
stimulera studenternas engagemang – tillåts inte kvantifieras 
på samma sätt.29 

Sammanfattningsvis kan sägas att den lärarledda tiden 
är ett av flera mått på kvalitet, men likväl inte är en 
kvalitetsindikator att stirra sig blind på.

I denna rapport vidgas kvalitetsbegreppet, genom att titta 
närmare på andra aspekter av utbildningen som enligt 
lärarna påverkas av resurserna de har att tillgå, som kanske 
inte är lika mätbara. Syftet är delvis att kartlägga de mindre 
kvantifierbara aspekterna av kvalitet i högre utbildning.

Vad som i enkäten menas med kvalitet i högre utbildning 
har inte definierats för respondenterna. Frågorna har varit 
formulerade så att de själva har möjlighet att utveckla vad de 
menar med utbildningens kvalitet.30

27    Ibid. s. 5.
28    Graham Gibbs. Dimensions of quality. York: The Higher Education 
Academy. s. 44.
29    Ibid. s. 43.
30    Liksom blir tydligt (se kapitel "resultat") tolkas kvalitet i högre utbildning 
enligt många som mängden lärarledd tid. Men även andra kvalitetsaspekter såsom 
förberedelsetid, utformning av examinationer eller storleken på klasserna, är 
exempel lärarna själva lyfter fram.
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Kausalitet mellan kvalitet och ekonomiska 
förutsättningar
Denna undersökning syftar till att kartlägga 
universitetslärarnas egna erfarenheter av hur deras kvalitet 
i undervisningen påverkas av ekonomin. På så vis syftar 
rapporten till att kartlägga de mindre kända konsekvenserna 
av urholkningen av anslagen till högre utbildning. Upplever 
universitetslärare att ekonomin sätter gränser för deras 
möjligheter att kunna erbjuda studenterna en högkvalitativ 
utbildning?

Denna rapport syftar därmed inte enbart till att undersöka 
universitetslärare erfarenheter av kvaliteten inom högre 
utbildning. Rapporten syftar även till att undersöka om det 
går att se ett samband mellan urholkningen av anslagen till 
högre utbildning och kvaliteten. 

Eftersom undersökningen bygger på en kvalitativ enkät 
med universitetslärare om deras erfarenheter, är det inte 
möjligt att isolera kausalitet på samma sätt som i andra 
undersökningar. Även om ett samband mellan bristande 
ekonomiska resurser och kvaliteten på utbildningarna går att 
skönja, kan vi inte slå fast om bristen på kvalitet endast kan 
härledas till urholkningen, eller om det är ett enskilt lärosäte 
som brister i sitt ansvar för kvaliteten på utbildningarna. 
Därtill kan ekonomiska förutsättningar skilja sig mellan 
lärosäten, fakulteter och ämnesområden. 
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Metod
 
Syftet med undersökningen är att samla in universitetslärares 
erfarenheter av den egna undervisningens kvalitet och hur 
denna påverkas av lärosätenas ekonomiska resurser. För att 
undersöka detta har vi använt oss av en kvalitativ enkät. 

En begränsning i denna metod är att universitetslärare, 
trots stor insikt i den egna verksamheten i egenskap av 
anställda, inte nödvändigtvis har insyn i detaljerna kring 
den ekonomiska styrningen. Enkäten undersöker lärarnas 
upplevelse av de ekonomiska möjligheterna från deras 
position och perspektiv. 

Enkäten har till stor del bestått av öppna frågor där 
respondenterna har haft möjlighet att lämna fritextsvar. I 
sammanställningen av enkätsvaren har en kodning efter 
identifierade teman gjorts. Citat från enkätsvaren har 
inkluderats i resultatet. 

Eftersom målgruppen är flerspråkig, utformades enkäten i 
en svensk respektive engelsk version. Enkäten besvarades 
anonymt.
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Urval

Enkäten publicerades i december 2022 och skickades ut 
på flera sätt. Enkäten skickades ut med hjälp av SULF:s 
nyhetsbrev till sina medlemmar, eftersom enkäten riktades 
till många av förbundets yrkesgrupper. Detta kan ha påverkat 
urvalet av potentiella respondenter, då de är medlemmar i 
ett fackförbund och därmed kan tänkas ha ett engagemang i 
dessa frågor, samt att de måste ha öppnat nyhetsbrevet för att 
nå enkäten.

Enkäten spreds även genom att läggas ut i sociala medier 
under samma period, via Fackförbundet ST, SULF och SFS 
kanaler. De som genom respektive organisations sida på 
sociala medier nåddes av möjligheten att besvara enkäten 
bestod därmed till hög grad av organisationernas följare. 
Dessa kan bestå av enskilda medlemmar, som både i 
Fackförbundet ST:s, SULF:s och SFS:s fall helt eller delvis 
består av universitetslärare, men även av andra intresserade 
av frågor relaterade till högskolesektorn.31

418 respondenter besvarade enkäten. I relation till det totala 
antalet undervisande personal som finns på svenska lärosäten 
kan resultatet inte betraktas som representativt.32 Resultaten 
från enkäten är talande för urvalsgruppen, men inte för 
universitetslärare i allmänhet. Samtidigt är undersökningen 
en kvalitativ undersökning med syftet att undersöka 
universitetslärares erfarenheter.

Det som talar för en viss representativitet är spridning mellan 
respondenternas ämnesområden och lärosäten. 

31   SFS representerar både studenter och doktorander Fackförbundet ST 
organiserar anställda i statliga myndigheter, statliga bolag, universitet och 
högskolor samt statliga stiftelser. SULF organiserar universitetslärare, forskare 
och doktorander.
32   År 2021 uppgick forskande och undervisande personal till 26 633 
tillsvidareanställda och 13 356 med tidsbegränsad anställning. Statistiska 
Centralbyrån, Forskande och undervisande personal fördelade efter 
anställningskategori, anställningsform och kön 2010–2021, 2022. 
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Diagram 1: Fördelningen av respondenter mellan ämnesområden, i procent.  

Mer än en tredjedel av respondenterna hör till ämnesområdet 
juridik och samhällsvetenskap. Därefter kommer humaniora 
och teologi, samt pedagogik/utbildningsvetenskap som de 
dominerande ämnesområdena.

En ytterligare relevant aspekt är respondenternas spridning 
mellan lärosäten. 47 lärosäten representeras. Spridningen 
mellan lärosätestyper är något mindre, där en majoritet, 64 
procent, av respondenterna hör till stora breda universitet. 
Därefter hör 9 procent av respondenterna till nya universitet 
och 9 procent till högskolor. 7,7 procent från konstnärliga 
högskolor och 7,7 procent från fackinriktade universitet. 
1 procent av respondenterna kom från övriga lärosäten. 
Lärosäteskategorierna utgår ifrån den indelning som gjordes i 
budgetpropositionen för 2016.33  

33    Prop. 2015/16:1, Utgiftsområde 16. s. 207.
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Resultat

I de följande avsnitten redovisas och analyseras resultatet av 
universitetslärarnas svar på frågorna i enkätundersökningen, 
som ligger till grund för denna rapport.

Tid per utbildningsmoment och förändring över tid

Ett sätt att undersöka hur universitetslärarnas erfarenheter 
av urholkningen av anslagen till den högre utbildning 
påverkar utbildningskvaliteten, är att undersöka om den 
mängd tid som lärare lägger på olika utbildningsmoment har 
förändrats över tid. Om en lärare exempelvis uppger att den 
har mindre förberedelsetid idag än tidigare, kan det tyda på 
att ekonomiska nedskärningar har resulterat i att läraren får 
mindre betald tid att lägga på detta moment. Det bör nämnas 
att en lärares minskade eller ökad tid per utbildningsmoment 
inte kan isoleras till att orsakas av förändrade ekonomiska 
förutsättningar. Anledningen är att universitetslärares 
arbetsuppgifter och yrkesroll kan ändras över tid, exempelvis 
att den har gått från docent till professor, vilket kan påverka 
mängden tid per moment. Resultatet bör därmed tolkas 
med försiktighet, men det utgör ändå en indikator på hur 
urholkningen har påverkat undervisningens kvalitet över tid.

Detta avsnitt behandlar a) hur mycket tid lärarna lägger 
ner på olika moment i utbildningarna och b) hur det har 
förändrats över tid.34 De respondenter som har undervisat 
inom högre utbildning i mer än tio år ombads att uppskatta 
hur mycket tid de lägger per utbildningsmoment idag i 
jämförelse med hur de gjorde för tio år sedan. De respondenter 
som har undervisat kortare än så, ombads istället att 
uppskatta mängd tid per utbildningsmoment idag i jämförelse 
med då de började bedriva undervisning. Båda gruppernas 
svar har sammanställts i diagram 2.

34    Utbildningsmoment innefattar allt från föreläsningar till examinationer, 
och utgör utbildningens olika lärandemoment för studenten. För att se 
kategoriseringen av utbildningsmoment som använts i denna undersökning se 
diagram 2.
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Diagram 2: Visar universitetslärarnas svar på frågan om de lägger mer 
eller mindre tid på respektive utbildningsmoment idag. Är värdet mindre 
än 0, lägger lärarna mindre tid på dessa moment. Är värdet mer än 0, 
lägger lärarna mer tid på dessa moment. Hur stort värdet sedan är över 
eller mindre 0, ger en hänvisning om hur stor förändringen är och gör det 
möjligt att jämföra skillnader mellan olika moment i utbildningen över tid.

Vad lägger universitetslärare mer tid på idag?
Diagram 2 visar att lärarna lägger mer tid idag på 
administration, utveckling av program eller kurser och 
handledning. Utformning av utbildning, rättning av 
examinationer och återkoppling/genomgång av examinationer 
är även moment som universitetslärare uppges lägga något 
mer tid på idag än tidigare. Ökningen är dock inte lika stor 
som för momenten administration, utveckling av program 
eller kurser, och handledning. Nedan följer en närmare 
genomgång av resultaten för dessa tre utbildningsmoment.

Administration
Administration är det utbildningsmoment där flest 
universitetslärare uppger att tiden de lägger ner har ökat 
betydligt. 262 universitetslärare uppger att de lägger mycket 
mer tid på administration idag jämfört med för tio år sedan. 
Detta bör jämföras med de tio universitetslärare som uppger 
att de lägger mindre tid på momentet idag. 

Universitetslärare från samtliga yrkesgrupper uppger 
att administrationen har ökat över tid, men adjunkter 
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är den grupp där flest uppger att man lägger mer tid på 
administration idag. Därefter är det lektorer som uppger 
att administrationsbördan ökat mest. Forskare är den 
grupp som uppger att administrationen ökat minst. Det är 
i sig intressant då forskare utifrån sin anställningsform 
oftare ägnar sig mindre åt undervisning, vilket pekar 
på att administrationen och dess ökning är kopplad till 
undervisningen.

Utveckling av program eller kurser
Efter administration är tid nedlagd på utveckling av program 
eller kurser det utbildningsmoment som universitetslärare 
lägger mer tid på idag. 157 universitetslärare lägger mer 
tid på utveckling av program eller kurser idag, i jämförelse 
med 125 universitetslärare som uppger att det varken ökat 
eller minskat. Ökningen här är därmed betydligt mindre 
än för administrationen. De som uppger att de lägger mer 
tid på utveckling av program eller kurser idag är i högre 
utsträckning biträdande lektorer och forskare. Detta kan till 
stor del tänkas förklaras av deras förändrade yrkesroll, där 
universitetslärare i och med utökat ansvar över loppet av en 
karriär, även får mer ansvar för att utveckla utbildning och 
därmed lägger mer tid på detta idag.

Handledning
Handledning är även ett utbildningsmoment som något fler 
lägger mer tid idag på än tidigare. 136 universitetslärare 
uppger att de lägger mer tid på handledning idag, medan 
45 universitetslärare uppger att de lägger mindre tid. 
Handledning är ett utbildningsmoment som liksom utveckling, 
även härledas till förändrade yrkesroller över en karriär. 
Det kan antas vara vanligare att tiden för handledning 
ökar inom loppet av akademin, där exempelvis professorer 
i högre utsträckning handleder doktorander osv, medan 
handledningen på grundutbildningen är mer begränsad.

Vad lägger universitetslärare mindre tid på idag?
Lärare lägger mindre tid på föreläsningar, förberedelser 
inför undervisande moment och seminarier, vilket framgår i 
diagram 2. Nedan följer en redogörelse av resultaten för dessa 
utbildningsmoment.
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Föreläsningar
Föreläsningar är det undervisningsmoment där betydligt fler 
universitetslärare uppger att de lägger mindre tid idag än de 
som uppger att de lägger mer tid . Forskare och postdoktorer 
är de enda yrkesgrupper som uppger att de lägger något mer 
tid på föreläsningar idag än tidigare. Det är i sig intressant 
då forskare och postdoktorer är yrkesroller som i allmänhet 
har mindre undervisning. Alla övriga yrkesgrupper som 
generellt har mer ansvar för undervisningen, uppger att de 
lägger mindre tid på föreläsningar idag än tidigare. Att lägga 
mindre tid på föreläsningar verkar således vara en förändring 
som gäller över olika yrkesgrupper, och som därmed inte 
endast kan förklaras av att individer får förändrat ansvar för 
undervisningen över en karriärbana.

Förberedelser inför undervisande moment
Efter föreläsningar, är förberedelser inför undervisande 
moment det som flest uppger att de lägger mindre tid på 
idag. Forskare är den enda yrkesgrupp som uppger att de 
har något mer tid för förberedelser idag än tidigare. Att tiden 
för förberedelser för övriga yrkesgrupper har minskat är 
dock svårt isolera till om det beror på att förberedelsetiden 
per föreläsning har minskat, eller om förberedelsetiden har 
minskat som en konsekvens av att undervisningstiden också 
har minskat och att undervisningen därmed kräver mindre tid 
för förberedelse.

Seminarier
Slutligen är det något fler av lärarna som uppger att de lägger 
mindre tid på seminarier än det är som lägger mer tid. Här 
sticker doktorander ut som den yrkesroll som i högre grad 
än andra uppger sig lägga mindre tid idag på seminarier än 
tidigare.

Sammanfattning tid per utbildningsmoment och förändring 
över tid
Enligt universitetslärare är det tydligt att en förändring 
av tid nedlagd per utbildningsmoment har skett över 
tid. Universitetslärare uppger sig lägga betydligt mer 
tid på administration idag än tidigare, och något mer tid 
på utveckling av program eller kurser och handledning. 
Ökningen av tid nedlagd på utveckling och handledning kan 
sannolikt förklaras av en lärares ändrade arbetsuppgifter 
och ansvarsområden över en karriärbana. Ökningen av 
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tid nedlagd på administration är dock så pass stor att det 
framstår som en trend. Beror då ökningen på förändrade 
ekonomiska förutsättningar? Resurstilldelningssystemets 
inriktning på effektivisering kan tänkas öka kraven på 
lärarnas dokumentation och återrapportering. Samtidigt 
inbegriper administrationen allt från kontakter med studenter 
till kvalitetsenkäter.

De utbildningsmoment som universitetslärare uppges lägga 
mindre tid på idag än tidigare är föreläsningar, förberedelser 
inför undervisande moment och seminarier. En intressant 
reflektion är att åtminstone två av dessa utbildningsmoment 
innebär tid med studenterna, det vill säga den lärarledda 
tiden. Här blir den tidigare generella minskningen av 
lärarledd tid för svenska studenter tydlig. Men beror denna 
utveckling på urholkningen av lärosätenas anslag? Det går 
inte att säga säkert. Tydligt är dock en utveckling där en 
minskande del av universitetslärarnas arbetstid går till att 
undervisa, samtidigt som allt mer tid läggs på administrativt 
arbete.

Förändrade ekonomiska förutsättningar
Hur upplever universitetslärare själva de ekonomiska 
förutsättningarna på institutionen eller lärosätet, och 
upplever de att det skett en förändring? För att undersöka 
detta ställdes två separata frågor i enkäten. Dels frågades 
om de a) upplever att de ekonomiska förutsättningarna 
har förändrats på ett sådant sätt att det påverkar deras 
arbetssituation. Därefter frågades om de b) upplever att de 
ekonomiska förutsättningar har förändrats på ett sätt att det 
påverkar utbildningens kvalitet. 

Vardera fråga är i sin tur tudelad: Dels frågades om de 
upplever att ekonomiska förutsättningarna har förändrats 
och dels hur, det vill säga på vilket sätt, eventuellt förändrade 
ekonomiska förutsättningar har påverkat arbetssituationen 
eller utbildningens kvalitet. På frågorna fick lärarna svara 
fritextsvar som sedan har sammanställts. För frågan om 
utbildningens kvalitet har svaren även kodats utifrån 
identifierade teman.

Det kan tyckas mindre relevant att fråga om 
universitetslärarnas arbetssituation i en undersökning av 
utbildningens kvalitet. Det finns flera anledningar till detta. 
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Utbildningen utgör en betydande del av deras arbetssituation. 
Erfarenheterna av de ekonomiska förutsättningarna kan 
dock skilja sig mellan upplevelsen av arbetssituationen 
som helhet, och upplevelsen av påverkan på utbildningen. 
Att först fråga om arbetssituationen var därmed ett sätt 
att få respondenterna att först reflektera över sin generella 
arbetssituation till att sedan reflektera kring den mer 
specifika delen; utbildning. Om vi endast hade frågat hur de 
upplever utbildningens ekonomiska förutsättningar skulle 
risken vara större att lärarna uppgav mer generella utsagor 
om sin arbetssituation i stort, snarare än om utbildningen i 
sig.

De ekonomiska förutsättningarnas påverkan på 
arbetssituationen
En majoritet av universitetslärarna, 67,8 procent, uppger 
att de ekonomiska förutsättningarna på lärosätet eller 
institutionen har förändrats på ett sätt som påverkat deras 
arbetssituation. Större delen av denna grupp menar att de 
ekonomiska förutsättningarna har förändrats på ett sätt som 
har försämrat deras arbetssituation. 11,7 procent av lärarna 
uppger att de ekonomiska förutsättningarna har förändrats, 
men preciserar inte om förändringen varit positiv eller negativ 
för deras arbetssituation. 

15 procent av lärarna uppger att de ekonomiska 
förutsättningarna inte har förändrats på ett sätt som 
förändrat deras arbetssituation. Här bör noteras att 
endast 1 procent av lärarna menar att de ekonomiska 
förutsättningarna har förändrats på ett sätt som förbättrat 
deras arbetssituation. 
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Diagram 3: Universitetslärarnas svar på om de upplever att de ekonomiska 
förutsättningarna för deras lärosäte eller institution har förändrats på ett 
sätt som påverkar deras arbetssituation, och på vilket sätt.

Resultatet innebär att en betydande majoritet av 
universitetslärarna menar att deras arbetssituation påverkas 
av de ekonomiska förutsättningarna på lärosätet eller 
institutionen. Det är tydligt att förändringen av ekonomin har 
varit negativ, eftersom det är närmare 50 gånger vanligare 
bland svaren att anse att ekonomin har förändrats, än att den 
har förbättrats.

För att ta reda på hur enskilda lärare resonerar kring de 
ekonomiska förutsättningarna för deras arbetssituation, 
vänder vi oss till ett urval citat från fritextsvaren. En person 
menar att de ekonomiska förutsättningar sätter för snäva 
ramar för dennes möjlighet att genomföra en undervisning 
av kvalitet, vilket i sin tur även påverkar dennes psykiska 
mående:

"Ja. Ekonomin ger inte längre utrymme för att genomföra 
undervisningen med så hög kvalitet att jag kan känna mig tillfreds. 
Detta tär på arbetsglädjen och välbefinnandet."

En annan person beskriver ekonomins påverkan på 
arbetssituationen mer kortfattat:
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"Ja, det fattas pengar till allting alltid."

Återkommande är en beskrivning av arbetssituationen 
som genomgående präglad av stress och en känsla av 
otillräcklighet. Flera beskriver detta som en direkt 
konsekvens av åtstramade budgetar, exempelvis:

"Jag har undervisat vid flera olika svenska lärosäten under de 
senaste åren; aldrig tillräckligt länge för att urskilja förändring över 
tid på ett och samma. Emellertid har det vid samtliga lärosäten 
varit fallet att jag har fått lägga ned mycket mer arbetstid på 
undervisning än vad jag har fått faktiskt betalt för, och det har på 
samtliga platser hänvisats till faktumet att budgeterna dras åt."

Universitetslärarna identifierar samtidigt olika huvudsakliga 
orsaker till de åtstramade budgeterna. Några nämner 
lokalkostnaderna som den främsta anledningen till 
försämrade ekonomiska förutsättningar: 

"Ökade kostnader för lokaler har inneburit att vi får dra ner på 
kurstimmar. Nuvarande kursbudget är också för 40 studenter, men 
det är 57 studenter som går kursen, vilket innebär att man kan ge 
mindre handledning, och att seminarier antingen blir kortare, eller 
får hysa fler studenter. Att examinera 57 istället för 40 tentor är en 
enorm skillnad. Ofta jobbar jag natt."

Citatet ovan beskriver en situation där minskade 
ekonomiska resurser motiverar en sammanslagning av 
kurser. Sammanslagningen åtföljs inte av bibehållen tid 
för seminarier eller handling. Om den enda orsaken till en 
minskad budget är ökade kostnader för lokaler, eller att det 
inte finns något utrymme i budgetarna för att möta tillfälliga 
kostnadsökningar, går det inte att veta i det enskilda fallet. 
Det indikerar att budgetarna är hårt hållna. 

En annan lärare nämner snarare urholkningen av anslagen, 
orsakad av produktivitetsavdraget, som en huvudsaklig 
anledning:

"Ja, neddragningar (genom ej kompensera för kostnadsökningar) gör 
att vi fått minska vår personal på institutionen och alla får därmed 
jobba mer. Vi dras med stor övertid som skjuts framåt."

Urholkningen beskrivs ha direkt påverkan på lärarnas 
arbetssituation genom ökad arbetsbörda, samtidigt som 
möjligheterna att anställa har minskat.
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En annan respondent berättar om erfarenheten av ständigt 
minskande ekonomiska förutsättningar samtidigt som 
arbetsuppgifterna ökar:

"Under de 6 år som jag har arbetat med undervisning i samma 
kurser, har vi fått färre och färre timmar ‘betalt’ för samma 
arbetsuppgifter. Som kursansvarig får man stramare och stramare 
budgetar, med förklaringen att det inte finns mer pengar. Men det 
finns en gräns för hur lite tid man kan lägga på att förbereda en 
föreläsning, rätta en examination eller svara på studenters frågor 
och annan liknande kommunikation. Att förvänta sig samma goda 
kvalitet av undervisande personal, när man betalar mindre är 
befängt." 

Enligt respondenten i citatet ovan finns ett direkt samband 
mellan tiden läraren har möjlighet att lägga på utbildningens 
moment och de ekonomiska förutsättningarna. Det finns 
en frustration över att ekonomin inte tar hänsyn till att 
arbetsmomenten kräver sin tid. En annan respondent 
beskriver hur antalet timmar för en kurs har minskat 
dramatiskt över tid:

"Det är avsevärt mindre timmar för undervisning. För 15-20 
år sedan kunde det vara 500-600 klocktimmar på ett 7,5 hp-
moment med 100 studenter. Idag är det 180 timmar. Men man gör 
fortfarande nästan lika mycket!" 

Följderna verkar enligt många bli att både utbildningens 
kvalitet och lärarnas arbetssituation påverkas. För vissa 
leder en ständig press på effektivisering till och med till en 
upplevelse av att de som lärare utgör en ekonomisk börda:

"Ja. Sämre, mycket sämre har det blivit. Samma arbete ska utföras 
på kortare tid. Det finns inte möjlighet att göra något utöver det 
allra minsta. Känslan av att jag kostar pengar hela tiden är lite 
slitsam."

En annan universitetslärare beskriver hur situationen till 
och med kan leda till lägre krav på studenterna för att kunna 
upprätthålla en nivå av studieresultaten:

"Minskade anslag gör att undervisningstiden per student minskas, 
vilket lätt leder till försämrade studieresultat. Ökat tryck på att 
upprätthålla studieresultaten trots detta (kan upplevas som ett 
tryck att sänka kraven)."

Citatet exemplifierar resurstilldelningssystemets tilldelning 
av medel baserat på studenternas prestation.
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De respondenter som upplever att de ekonomiska 
förutsättningarna inte har försämrat deras arbetssituation, 
eller förbättrat arbetssituationen, har i lägre utsträckning 
utvecklat sina svar. Det har gjort det svårare att exemplifiera 
dessa svar med citat. En person beskriver en situation där 
ekonomin ständigt stramas åt, liknande de citaten från de 
tidigare citaten men att följderna inte varit negativa. Snarare 
har det bidragit till nya undervisningssätt:

"Det är ingen större förändring, även om det hela tiden tightas åt 
något, men vi har haft bra inflöde på studenter och utvecklat vår 
undervisning."

En annan person beskriver att den inte har upplevt 
förändrade ekonomiska förutsättningar:

"Nej. Inte min personliga situation."

En annan universitetslärare beskriver hur de ekonomiska 
förutsättningarna varit goda i ämnet, och att de därmed till 
och med fått förbättrade ekonomiska förutsättningar:

"Nja, vi har i *ämnet* haft en bra ekonomi särskilt de senaste åren. 
Så lite till det bättre."

Sammanfattning av ekonomins påverkan på 
arbetssituationen 
Sammantaget blir det tydligt att universitetslärarnas 
arbetssituation hänger tätt samman med utbildningen, 
förändringar i den ena går hand i hand med den andra. En 
betydande majoritet av universitetslärarna upplever att 
ekonomin har förändrats på ett sätt som förändrat deras 
arbetssituation. Påverkan har enligt de flesta varit negativ. 
Beskrivningarna av konsekvenserna för deras arbetssituation 
är inte entydiga, samtidigt finns ett övergripande och 
återkommande tema om en press att ständigt öka 
arbetsinsatsen, som motiveras av sämre ekonomiska resurser. 
Det som även antyds är att många upplever denna press som 
frustrerade, eftersom arbetsuppgifternas natur är sådan att 
de tar en bestämd tid, och därför inte kan effektiviseras hur 
mycket som helst. 

En mindre del av universitetslärarna upplever inte att 
ekonomin påverkar deras arbetssituation negativt. En procent 
uppger att ekonomin har förbättrat arbetssituationen.
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De ekonomiska förutsättningarnas påverkan på 
utbildningens kvalitet
En betydande majoritet av universitetslärarna, 64,8 procent, 
instämmer i att de ekonomiska förutsättningarna har 
förändrats på ett sätt som påverkar utbildningens kvalitet. 
Det visar att större delen av univeristetslärarna ser ett 
tydligt samband mellan de ekonomiska förutsättningarna 
och utbildningens kvalitet. Av dessa är det en stor del, 62,9 
procent av totalen, som menar att ekonomins påverkat 
utbildningens kvalitet negativt.35 

Samtidigt uppger närmare en femtedel, 17,2 procent, att de 
ekonomiska förutsättningarna inte har förändrats på ett sätt 
som påverkar utbildningens kvalitet.

Diagram 4. Universitetslärarnas svar på om de upplever att de ekonomiska 
förutsättningarna för deras lärosäte eller institution har förändrats på ett 
sätt som påverkar utbildningens kvalitet, och på vilket sätt.

I nästa diagram följer en genomgång av de tre sätt som 
flest uppgett påverkat utbildningens kvalitet med citat från 
fritextsvaren.

35    Alternativet "Ja, förbättrats" finns inte med i diagrammet då det inte ifyllts 
av någon av respondenterna.
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Diagram 5: Visar antal lärare per kategori. Det bör noteras att ett 
fritextsvar kan höra till flera kategorier av påverkan samtidigt, beroende på 
svarets innehåll. 

Samtliga kategorier illustrerar faktumet att en majoritet 
av universitetslärarna menar att ekonomins påverkan på 
utbildningens kvalitet framförallt är negativ.

En betydande del, 114 av totalt 410 respondenter, uppger 
att ekonomin har påverkat utbildningskvaliteten genom 
att de fått mindre tid med studenterna.36 Mindre tid med 
studenterna är den kategori som absolut flest uppger som 
påverkan på utbildningskvaliteten.

Utöver mindre tid med studenterna, uppges även ekonomin 
påverka utbildningens kvalitet genom att leda mindre 
utveckling, större studentgrupper, oavlönat arbete, mindre 
stöd och anpassning till studenter, brist på personal och 
mindre återkoppling till studenterna.37 

För att se hur lärarna själva resonerar kring de ekonomiska 
förutsättningarna utbildningens kvalitet, vänder vi oss till ett 
urval citat av fritextsvaren. Nedan följer en sammanställning 
av dessa utifrån de tre kategorier som flest uppgett.

36    Det bör här noteras att denna kategori inbegriper olika typer av 
utbildningsmoment, där dock samtliga innebär tid med studenterna.
37    I kategorin ”övriga” återfinns aspekter som mindre än 5 procent av 
respondenterna uppgav.
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Mindre tid med studenterna
En respondent pekar på en direkt korrelation mellan 
minskade anslag till högre utbildning och mindre tid med 
studenterna:

"I realiteten har grundutbildningsanslagen minskat avsevärt, vilket 
gör att undervisningstid per student minskat. Större grupper som 
följer föreläsningar och lektioner, mindre handledningstid."

En annan sammanfattar sambandet på ett liknande sätt, och 
att det är en uppenbar negativ påverkan på utbildningens 
kvalitet:

"Ja! Mindre pengar är mindre tid och resurser till utbildningen. 
Självklart går det ut över kvaliteten."

En universitetslärare menar att den minskande 
undervisningstiden även påverkar de få 
undervisningstillfällenas innehåll och kvalitet: 

"Mängden undervisning har minskat, det innebär att studenter inte 
ges tid till läroprocesser utan de matas med information istället."
 

Enligt citatet ovan bidrar mindre tid med studenterna till 
försämrade lärprocesser. Det är i sin tur en återkommande 
tematik:

"På tok för lite arbetstid i kurserna för att studenterna ska kunna nå 
målen"

Hur denna utveckling beskrivs är samtidigt inte entydig bland 
de lärare som menar att utbildningens kvalitet påverkas 
negativt av de ekonomiska förutsättningarna:

"Jag tror att utbildningens kvalitet i vissa avseenden är högre idag 
än för säg 20 år sedan. Men, samtidigt är studenterna fler, och 
möjligheterna till ett mer ansikte-mot-ansikte lärande, student och 
lärare emellan är lägre. Det är lite svårt att säga något om vad det i 
sig betyder, för vilka grupper av studenter. Men jag tror att det finns 
saker som inte fångas upp och tankar som inte kan utvecklas pga 
detta. Det finns studenter som kanske skulle kunna få en annan typ 
av bekräftelse i sitt sökande efter hur man ska tänka när det gäller 
kunskap och så småningom vetenskaplighet, om de fick mer tid med 
lärare. Det gäller även tvärtom - tid med studenter är utvecklande 
för en som lärare!"
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Läraren i det föregående citatet menar att kvaliteten 
på flera sätt har förbättrats i utbildningen över tid. 
Samtidigt vidhåller hen att konsekvenserna av en minskad 
undervisningstid är stora för utbildningens kvalitet, liknande 
tidigare citat. Som följd av minskad undervisningstid, menar 
läraren att utrymmet för att studenterna ska få en fördjupad 
förståelse minskar. Läraren menar att det också riskerar 
studenternas förståelse för vetenskapligheten.

En annan lärare menar att minskad undervisningstid till och 
med kan vara positivt för utbildningens kvalitet, i de fall där 
det leder till att den faktiska tiden används konstruktivt:

"Jag tror att det är positivt att studenter idag har färre föreläsningar 
och fler seminarier där man har möjlighet att ha en kvalitativt 
god diskussion, liksom fler uppgifter att lösa enskilt eller i grupp 
då detta bidrar till ett kvalitativt bättre lärande genom att man 
inte bara läser och återger på en salstenta (vanligt förekommande 
när jag började) utan faktiskt läser, försöker använda för analys 
och diskussion och dessutom får höra hur andra studenter förstår 
materialet." 

Samtidigt är en mer återkommande beskrivning att mindre 
undervisningstid får negativa följder för utbildningens 
kvalitet:

"Yes, there is [sic] less resources allocated and therefore less hours 
for teaching which affects the quality. There emerge ridiculously 
short courses that are superficial and have nothing to do with higher 
education levels the way it used to be"

I citatet ovan menas att kvalitetstappet för den högre 
utbildningen främst har skett i form av minskad fördjupning.

En universitetslärare verksam inom kemiämnet exemplifierar 
följderna av för lite att undervisningstid:

"Ja, utbildningen blir lidande då studenterna inte kan relatera till 
faktiskt genomförande av laborativt arbete. Blir ‘skrivbordskemister’ 
som inte kan se samband/avvikelser eller uppskatta om det de läser 
är rimligt/orimligt."

En annan lärare beskriver sambandet mellan institutionens 
budget och mängden undervisningstid som följande:

"Ja, ekonomin för oss hamnar nästan alltid på röda siffror nu för 
tiden eftersom vi tydligen lägger ‘för mycket’ tid på att undervisa 
trots att undervisningstiden stadigt minskat över tid."
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Läraren i det föregående citatet upplever en ständig 
minskning av den lärarledda tiden över tid, och att ekonomin 
utgör en ständig påtryckning till ytterligare neddragningar av 
undervisningstiden. 

Minskad undervisningstid blir enligt en lärare ett allt 
allvarligare problem, när studenternas behov av stöd 
samtidigt har ökat: 

"Jag uppfattar att färre undervisningstimmar påverkar kvaliteten 
negativt. Jag uppfattar även att vissa studenter har sämre 
förkunskaper inför sina studier vilket förutsätter ett större 
utbildningsuppdrag till läraren för att försöka höja deras kunskaper. 
Det vill säga egentligen behöver vi ha fler undervisningstimmar 
i kurser nu för tiden generellt för att inte hamna i onödiga 
omexaminationer eftersom kraven inte kan sänkas."

En känsla av handfallenhet inför en liknande situation där 
behoven ökat, men möjligheterna samtidigt har minskat att 
bemöta dessa, beskrivs av en annan lärare:

"Det är mycket svårare att upprätthålla utbildningens kvalitet 
idag än det var tidigare då vi hade färre och bättre förberedda 
studenter och mer resurser per student. Idag är det svårt att ge 
studenterna den tid och det stöd som behövs för att de ska kunna nå 
utbildningsmålen. Glappet mellan förkunskaper och utbildningsmål 
är i många fall oöverstigligt. [...]Det känns som att uppgiften har 
blivit helt omöjlig."

Det upplevs av vissa lärare som ett omöjligt uppdrag att 
försöka kompensera för bristerna i kvaliteten:

"Ja, absolut. De ekonomiska förutsättningarna gör att vi får väldigt 
lite timmar per kurs, det gör att det är helt omöjligt att hinna med 
att göra allt arbete som undervisningen innebär på de timmar man 
får, vilket dels leder till att man måste kompensera genom att göra 
det på sin fritid och genom att ta från sin forskningstid/doktorandtid, 
och till att man är konstant stressad och känner att man gör ett 
dåligt jobb för att man sänker kvalitén. Vi som lärare går på knäna 
för att kompensera för hur lite tid vi får, för att ändå försöka skapa 
någon form av kvalité i utbildningen trots omöjliga förutsättningar."

Mindre utveckling
Efter minskad tid med studenterna, är mindre utveckling 
det som flest lärare uppger är en konsekvens av ekonomins 
påverkan på utbildningens kvalitet som lärare uppger 
påverkas av förändrade ekonomiska förutsättningar. Samtliga 
uppger att mindre utveckling påverkar utbildningens kvalitet 
negativt, exempelvis:
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"Risk [sic] att vi bara kan göra det absolut nödvändigaste, svårt att 
utveckla, svårt att vara i framkant. Fler och fler adm arbetsuppgifter 
trycker undan undervisning och utveckling av utbildningen."

Enligt citatet ovan leder mindre möjligheter till utveckling till 
att utbildningens möjligheter att hålla en god nivå minskar. 

En annan lärare beskriver bristen på utvecklingstid som 
något som kompenseras för med forskningstid eller fritid:

"Man får egentligen minska förberdningstiden [sic] det finns oftast 
inte tid för att utveckla nya saker...om man inte gör det på betalt 
forskningsbidrag eller fritiden!"

I denna situation hamnar läraren i kläm mellan de 
förväntningar på kvalitet som finns för utbildningen, 
samtidigt som lärarens avsatta arbetstid inte rymmer den 
faktiska tid utvecklingsarbetet tar. För de lärare som har barn 
är möjligheterna att exempelvis arbeta på fritiden mindre, 
vilket de också upplever som en stress då fritiden är en 
nödvändig källa till att hinna med det egentliga arbetet. Vissa 
uppger att kvaliteten på deras undervisning inte påverkas 
just eftersom de lägger tid från sin fritid på utveckling och 
förberedelse. 

Större studentgrupper
Det tredje vanligaste sättet som utbildningens kvalitet 
uppges påverkas av de ekonomiska förutsättningarna är 
genom större studentgrupper. Av samtliga som nämner större 
studentgrupper uppges påverkan på utbildningens kvalitet 
vara negativ. Flera beskriver en parallell utveckling där 
studentgrupperna ökar samtidigt som förutsättningarna för 
utbildningen försämrats i övrigt:

"Ja, finns sämre förutsättningar särskilt för hands-on undervisning 
och studentgrupperna har tvingats bli större vilket minskar 
interaktionstiden mellan läraren och enskild student."

Samt:
"Studentgrupperna har blivit större samtidigt som vi får mindre tid 
både för förberedelser och att utföra undervisningsmoment."

Citaten ovan exemplifierar hur större studentgrupper är 
relaterade till övrig påverkan på utbildningens kvalitet. 
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Flera menar att större studentgrupper orsakas av minskande 
ekonomiska resurser:

"För några år sedan hade institutionen så pass dålig ekonomi att 
vi behövde dra ned antalet undervisningstimmar med 5-10% på 
varje kurs utan förändrat kursinnehåll. Lärarna hann inte med. De 
närmaste åren riskerar ekonomin bli lika dålig och man utreder om 
man ska slå ihop seminariegrupper, vilket kan få liknande effekt 
eftersom lärarna inte kommer att hinna med att gå igenom allt med 
större grupper."

Citatet beskriver en situation där lärosätet utreder om 
seminariegruppernas storlek ska öka av skälet att ekonomin 
inte tillåter nuvarande storlek. Men vilka konsekvenser 
får det för utbildningens kvalitet? I citatet ovan uppges 
större grupper ha en liknande effekt på kvaliteten som 
en neddragning i undervisningstid, eftersom lärarna inte 
kommer att hinna med att gå igenom allt med större grupper. 
Större studentgrupper verkar således vara problematiskt när 
det sker utan att lärarna samtidigt får utökad förberedelsetid.

Sammanfattning av ekonomins påverkan på utbildningens 
kvalitet
17,2 procent av universitetslärarna uppger att 
utbildningens kvalitet inte har påverkats av de ekonomiska 
förutsättningarna. Samtidigt menar 64,8 procent att ekonomin 
påverkar utbildningens kvalitet, och nästan samtliga av dessa 
menar att det lett till en försämring.

Bland de som menar att utbildningens kvalitet påverkats av 
ekonomin anger alla att påverkan är negativ. Allra vanligast 
är mindre tid med studenterna. Med lärarnas egna ord har vi 
sedan dykt djupare i på vilka sätt undervisningstiden hänger 
samman med utbildningens kvalitet. Det är i form av att få 
en fördjupad förståelse för ämnet, få vetenskaplig förankring 
och ytterst, nödvändigt för att studenterna ska uppnå 
lärandemålen.

Efter mindre tid med studenterna, menar även många 
lärare att ekonomin påverkar kvaliteten genom att leda 
till mindre utveckling. Utveckling för universitetslärare är 
ett brett begrepp som innefattar allt från förberedelsetid 
för föreläsning till att uppdatera undervisningen mot 
omvärldshändelser och ny forskning på området. Utveckling 
kan även inbegripa vidareutbildning, kompetensutveckling 
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eller tid för reflektion. Det står formulerat i högskolelagen 
att en av universitetslärarnas uppgifter är just utveckling.38 
Därtill menar många universitetslärare att de ekonomiska 
förutsättningarna leder till större studentgrupper, vilket även 
påverkar pedagogiken och utbildningens innehåll. 

Antal lärare för en kvalitativ utbildning
Ett ytterligare sätt att undersöka huruvida de ekonomiska 
förutsättningarna är tillräckliga för en kvalitativ utbildning, 
är att undersöka hur universitetslärarna upplever att 
personalstyrkan är tillräcklig för vad utbildningen kräver. 
Detta eftersom antalet lärare hör samman med institutionens 
ekonomiska utrymme för lönekostnader. Till skillnad från 
tidigare frågor, berör detta en institutions mer övergripande 
situation bör det hållas i åtanke att det kan vara svårt 
för en enskild universitetslärare att ha överblick över 
personalstyrkans sammansättning och huruvida den är 
tillräcklig. Samtidigt kan det antas att lärarna har viss insyn 
i den allmänna situationen. Resultatet har sammanställts 
nedan.39 

38    "Till en lärares uppgifter hör också att följa utvecklingen inom det egna 
ämnesområdet och den samhällsutveckling i övrigt som har betydelse för lärarens 
arbete vid högskolan." Högskolelagen (1992:1424), 4 kapitlet.
39    Notera att detta avsnitt inte inkluderar citat från fritextsvar. Detta för att 
antalet lämnade fritextsvar var relativt lågt. Av de lärare som lämnat fritextsvar 
uppger en del att problemet inte är att antalet lärare är för få, utan att antalet 
undervisningstimmar allokerade inom varje tjänst är för lite för en god kvalitet på 
utbildningen. Andra pekar på att anställningsformerna är för osäkra.
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Diagram 6: Universitetslärarnas svar på om de upplever att antalet lärare 
är tillräckligt för att säkerställa en god kvalitet på utbildningen. 

En majoritet, 61,3 procent, av universitetslärarna uppger att 
antalet lärare på institutionen är antingen helt eller något 
otillräcklig för att säkerställa en god kvalitet på utbildningen. 
Det är en mindre del som uppger att antalet lärare är helt 
otillräckliga för att säkerställa kvaliteten.

Närmare en tredjedel, 31,6 procent, uppger att antalet lärare 
är helt eller i stort sett tillräckligt för att säkerställa en 
kvalitativ utbildning. Av dessa svarar en mindre del, 8 procent 
av totalen, att de anser antalet lärare vara helt tillräckligt.

Vilka åtgärder anser lärarna behövs för en ökad 
utbildningskvalitet?
För att undersöka vad universitetslärarna själva anser behövs 
för att höja utbildningskvaliteten har även en sådan fråga 
ställts. Det framkommer att lärarna har flera förslag på vilka 
åtgärder för att höja utbildningens kvalitet. I svaret på denna 
fråga kan även resultaten reflekteras från rapportens tidigare 
avsnitt.
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Diagram 7: Universitetslärarnas svar på vilka åtgärder de anser vara av 
störst vikt för att höja utbildningens kvalitet.

140 universitetslärare menar att mer tid är den främsta 
åtgärd de ser vara nödvändig för att höja utbildningens 
kvalitet. Denna kategori innefattar svar om mer tid i flera 
olika bemärkelser, oftast mer tid med studenterna men även 
mer tid till förberedelse och utveckling av utbildningens 
innehåll. 

100 universitetslärare menar att ökade ekonomiska resurser 
är en nödvändig åtgärd för att höja utbildningens kvalitet. 
Denna kategori innefattar förslag om ökade ekonomiska 
resurser på olika sätt, främst genom höjda ersättningsbelopp.

Den tredje mest föreslagna åtgärden är mindre 
administration. Här reflekteras undersökningens tidigare 
resultat, där administration av lärarna anses vara den 
arbetsuppgift som ökat mest. 

Övriga förslag på åtgärder från universitetslärarna är; 
anställ mer undervisande personal, betala för det faktiskt 
nedlagt arbete, ändra resurstilldelningssystemet, pedagogisk 
utveckling, bättre förkunskaper hos studenterna, höjda 
krav på studenterna, mer kompetensutveckling, minskade 
studentgrupper, ökad lyhördhet för lärarnas åsikter, minskad 
tidspress, och borttagandet av produktivitetsavdraget.
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På vilket sätt skulle dessa åtgärder hjälpa? De flesta lärare 
nämner behovet av mer tid i allmänhet för att kunna 
genomföra en undervisning av kvalitet. Här återkommer den 
frustration lärare upplever av en ständigt ökad press:

"Bättre tidstilldelning för undervisningen. Det funkar inte att lägga 
fler och fler arbetsuppgifter på lärarna, samtidigt som det kommer 
press från andra hållet om högre ‘kvalitet’ (citattecken för att de 
mäter kvalitet genom byråkrati, vilket förstås är nonsens)."

Citatet ovan illustrerar ett problem som är återkommande 
bland de lärare som uppger att det största behovet är mer 
tid – att de förväntas göra samma arbete men med mindre 
tid (eller fler arbetsuppgifter, vilket resulterar i mindre tid 
per arbetsuppgift). Det leder till att många uppger sig vara 
stressade, vilket ytterligare försämrar deras möjligheter 
att göra ett bra jobb. Ytterst kan det få konsekvenser för 
utbildningens kvalitet. 

En lärare sammanfattar behovet på följande sätt: 

"Ta bort den ständiga förbättringen på offentliga sektorn. Studenter 
lär sig inte fortare nu än vad de gjorde förr och jag kan inte prata 
fortare än vad jag gjorde för 15 år sedan." 
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Avslutande reflektioner

Vid införandet av nuvarande resurstilldelningssystemet 
var ett centralt syfte att öka effektiviteten inom högre 
utbildning, ett nödvändigt krav på verksamheter finansierade 
av offentliga medel. Detta sker delvis genom en årlig 
neddragning av anslagen till högre utbildning. Premissen 
är att minskade resurser driver fram nya och mer effektiva 
arbetssätt. 

Denna undersökning har utgjort ett försök att undersöka 
universitetslärarnas upplevelse av kvalitet i högre 
utbildning, särskilt inriktat på frågan om de ekonomiska 
förutsättningarna och hur dessa har förändrats över tid. 
418 universitetslärare från 47 universitet och högskolor har 
besvarat enkäten.

Enligt en majoritet av lärarna påverkar de ekonomiska 
förutsättningarna inte bara deras egna arbetssituation 
negativt, utan även utbildningens kvalitet. Många 
tillfrågade uppgav att det resulterat i mindre ersättning för 
samma mängd arbete och mindre tid för förberedelser och 
undervisning.

Flera av lärarna betonar riskerna med en minskande 
undervisningstid, såsom studenternas förståelse, möjlighet 
till fördjupning, och ytterst deras prestation, påverkas 
negativt. De erfar att studenterna blir mindre införstådda 
med sitt ämne när de praktiska momenten, såsom tid i 
labb, dras ner. Att den akademiska diskussionen mellan 
studenter och lärare blir lidande, när undervisningstiden 
måste fokuseras på att få med det absolut nödvändigaste. 
Samtidigt minskar universitetslärarnas möjligheter 
till att utveckla utbildningarna. Sammantaget tyder 
svaren på att de ekonomiska förutsättningarna för 
universiteten/institutionerna har en betydande inverkan på 
universitetslärarnas arbetssituation, där många upplever 
ökad arbetsbelastning, minskad ersättning och försämrad 
utbildningskvalitet.

De som inte är tillfrågade i denna enkät är studenterna. 
Studenterna står dock på den mottagande sidan av 
situationen som uppmålas i den högre utbildningen. 
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Sedan nuvarande resurstilldelningssystem infördes har 
studentgruppen förändrats. Bland annat eftersom lärosätena 
utvecklat uppdraget om breddad rekrytering och studenter 
i högre utsträckning än tidigare har behov av pedagogiskt 
stöd.40 Samtidigt visar resultatet i denna rapport att lärarnas 
möjligheter att möta studenternas behov har minskat. 
För den student som genomgår en sådan högre utbildning 
blir konsekvenserna låga förväntningar, samtidigt som 
möjligheterna till feedback och lärande minskar.

Från lärarnas olika berättelser framträder en bild av ett 
system som bygger på ständig nedskärning av ekonomiska 
resurser. Detta trots att lärarna kommer från olika typer av 
lärosäten och ämnesområden. Utvecklingen kan därmed inte 
tillskrivas isolerade situationer inom enskilda ämnen eller 
lärosäten. Det framträder en bild av ett system som är mycket 
slimmat, där lite eller inget utrymme finns till fördjupning. 
Universitetslärare lämnas ensamma att kompensera för 
de brister som orsakas av ett resurstilldelningssystem som 
uppmuntrar effektivisering i form av ständiga nedskärningar.

Värdet av den högre utbildningen är dess vetenskapliga 
förankring där studenters lärande står i centrum. 
Utbildningens kvalitet handlar ytterst om vad studenterna 
får med sig från sin utbildning. Förlusten med en minskande 
kvalitet i högre utbildning blir ytterst för samhället i stort.

I slutändan handlar det om vilken högre utbildning vi vill ha. 
Syftet med resurstilldelningssystemet för högre utbildning 
kan inte vara en effektivisering som sker på bekostnad av 
utbildningens kvalitet.

40    SFS, Särskilt pedagogiskt stöd - En kartläggning av lärosätenas insatser, 
2022. s. 9.
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Förslag på åtgärder 

Undanta högskolor och universitet från  
produktivitetsavdraget
Produktivitetsavdraget står för en stor del av urholkningen 
av anslagen till högre utbildning. Det är dags att sätta punkt 
för svenska lärosätens svältkost och börja betala den högre 
utbildningens faktiska kostnader. Behovet av bildning, 
kritiskt tänkande och kunskap kan inte effektiviseras bort.

Höj ersättningsbeloppen
Svenska lärosäten behöver höjda ersättningsbelopp för 
att komma ikapp efter en lång tid av urholkning. Ökade 
resurser för högre utbildning är viktigare än tidigare i den 
nuvarande lågkonjunkturen och inflationen, då lärosätenas 
hyreskostnader stigit och antalet studenter förväntas öka. 

Inför ett nytt resurstilldelningssystem som  
möjliggör långsiktighet
För att råda bot på urholkningen av anslagen till högre 
utbildning behövs ett nytt resurstilldelningssystem. Grunden 
för ett nytt resurstilldelningssystem behöver vara att öka 
lärosätenas möjligheter till långsiktig planering. Det kan 
bland annat göras genom att ta bort produktivitetsavdraget, 
öka möjligheterna för lärosätena att förflytta anslag mellan 
utbildning och forskning, samt minska betydelsen av 
studenternas prestationsgrad i resurstilldelningen.
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Lärosätena behöver bli bättre på att använda sitt 
myndighetskapital
Lärosätenas myndighetskapital består delvis av sparade 
utbildningsanslag. Under senare år har myndighetskapitalet 
för många lärosäten växt. Samtidigt skiljer sig storleken 
på myndighetskapital mycket mellan lärosäten. De med 
ett stort överskott behöver bli bättre på att investera detta 
i utbildningarna för att minska urholkningens effekter på 
kvaliteten.
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